Actum et datum apud Ezlingen, anno domini millesimo CCLXXXIII., feria VI. post assumptionem beate virginis proxima.

Ulm, Stadtarchiv. 4 Siegelbruchstücke 1) s. Mon. Zoller. 2, S. 58. 2) s. Bd. 7, S. 318. 3) s. Bd. 6, S. 119. 4) nicht mehr erkennbar. — Abdruck: Ulmisches UB. 1, 177.

---

3365.

*König Rudolf bestätigt die in seiner Gegenwart erfolgte gütliche Beilegung des Streits zwischen dem Deutschen Haus in Ulm und den beiden Grafen Ulrich von Helfenstein, Vater und Sohn, über das Patronatrecht der Kirche in Asch.*

*Esslingen 1284. August 19.*

Nos Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii [fidelium] notitiam tenore presentium volumus devenire, quod lis sive controversia, que inter viros religiosos commendatorem et fratres domus Theutonice in Ulma ex una et nobilem virum comitem Ulricum de Helfenstein et Ulricum filium suum super iure patronatus ecclesie Asche Constantiensis dyocesis ex parte altera vertebatur, in nostre maiestatis presentia per compositionem amicabilem est sopita secundum modum et formam, que in litteris super hoc confectis<sup>1)</sup> plenius et lucidius continetur. Nos vero dictam compositionem iuste et rationabiliter celebratam ratam et gratam habentes eam presen[ti]s scripti patrocinio ex libertate regia confirmam[us]. In cuius rei testimonium presentes litteras ad petitionem partium conscribi iussimus et maiestatis nostre sigilli munimine roborari.

Datum Esslingen, XIII. kalendas Septembris regni nostri anno XI., anno vero domini MCCLXXXIII.

Kopb. des Deutschen Hauses in Ulm, Bl. 19b. — Abdruck: Lünig, Reichsarchiv 21, 966. — Ulmisches UB. 1, 179. — Regest: Böhmer-Redlich 1854.

1) S. die vorhergehende Urkunde.

---

3366.

*Konstanz 1284. August 20.*

*Bischof Rudolf von Konstanz gebietet allen Pfarrgeistlichen (decanis plebanis viceplebanis ceterisque ecclesiarum et altarium rectoribus), die Boten des Klosters Isny, das mit der Pfarrkirche zum hl. Nikolaus daselbst abgebrannt ist und gänzlich einzustürzen droht, in ihrem Sammelwerk für den Wiederaufbau zu unterstützen (nuntios ipsorum, cum ad vos venerint pro fidelium eleemosinis colligendis, benigne recipiatis et favorabiliter pertractetis indu-*

centes plebes vobis commissas nulla ab eisdem nuntiis portione penitus requisita, ut ad reparationem dictorum monasterii et ecclesie grata transmittant subsidia charitatis), *verleiht allen Almosenspendern einen Ablass von 40 Tagen und bestätigt zugleich die Ablassverleihungen anderer Bischöfe.* Volumus autem, quod presentes littere non questuarius sed simplicium nuntiorum manibus deferantur, alioquin ipsas decernimus irritas et inanes. Exhibitori etiam presentium comittimus, quod ad officialis nostri presentiam sub fide dignorum testimonio citet eos, qui mandatum presens non receperint aut exigendo portionem eleemosinarum ipsi monasterio iniuriam fecerint, in chorum Constantiensem ad terminum, quem viderit expedire, iniuriarum suarum penam debitam recepturos.

Datum Constantie, XIII. kalendas Septembris, anno domini MCCLXXXIV., indictione XII.

Abschrift im Chronicon Isense, Handschrift des 18. Jahrhunderts in Schloss Zeil, S. 81 ff. — Die Schilderung des Brandes und jetzigen Zustands von Kloster und Kirche kehrt mit denselben Worten in der unten abgedruckten Urkunde des Klosters von 1284 September 28 (Nro. 3377) wieder. Es ist nicht unwahrscheinlich, dass sie aus einer Anzeige des Klosters an den Bischof in dessen Ausschreiben übergegangen ist.

---

3367.

*König Rudolf gestattet, dass die Enkel weiland Eberhards von Stöffeln, beiderlei Geschlechts, diesem in dem Besitz des von ihm dem Reich lehenbar gemachten Darfs Sielmingen nachfolgen.*

*Esslingen 1284. August 21.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus || presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Regalis benignitas illam legem quasi || desuper infusam suis precordiis servare consuevit in subdilis, qua fideles fiunt gratie sue participes || et ad eius devotionem et fidem fortius roborantur. Sane cum nobilis vir quondam Eberhardus de Stoplhen dominium seu proprietatem ville Sighailmingen et generaliter omnium bonorum sibi titulo proprietatis pertinentium pure fidelitatis ductus prestantia, qua nos coluit incessanter, in nos et Romanum imperium transtulerit pleno iure, nos ipsius defuncti fidem purissimam internis oculis intuentes permittimus et concedimus, quod heredes utriusque sexus Eberhardi filii quondam Eberhardi prefati in feodo huiusmodi inviolabilem successionem et perpetuam nullo prepediente condicionis obstaculo debeant obtinere. Ceterum regia auctoritate permittimus et concedimus, quod, si Eberhardus iunior predictus decesserit sine prole, extunc . . . soror eius cum omni prole sua, cuiuscunque sexus fuerit, predictum feodum debeat integraliter obtinere, excepta tantum una curia Bernoltshof dicta, quam curiam idem Eberhardus iunior Güte uxori sue legitime pro quadraginta marcis argenti ponderis Coloniensis pro donatione propter nuptias obligavit. In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Ezzelingen, XII. kalendas Septembris, indictione XII., anno domini MCCLXXXIII., regni vero nostri anno XI.

Spitalpflege Nürtingen. Orig. Perg. mit Resten des Majestätssiegels. — Regest: Böhmer-Redlich 1855.

---

3368.

*Göppingen 1284. August 23.*

*Eberhard von Staufeneck, Domherr zu Konstanz, und sein Bruder Ludwig bestätigen dem Kloster Adelberg den Empfang von 113  $\bar{a}$  Heller als Kaufpreis für die sämtlichen Einkünfte der Kirche in [Ober-]Wälden (Wældiu).*

*Siegler: Die Aussteller.*

Datum Geppingen, anno domini MCCLXXXIII., in vigilia Bartholomei, indictione XII. Abhängend ein Bruchstück des zweiten Siegels, s. oben S. 465.

---

3369.

*Heilbronn 1284. August 26.*

*König Rudolf bestätigt dem Kloster Frauenthal die Schenkung von Gütern in der villa Lare durch den Edlen Gotfried von Brauneck, der damit vom Reich belehnt war, und eignet dieselben dem Kloster, nachdem Gotfried zum Ersatz dem Reich seine Güter in Rimbach zu Lehen gemacht hat.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum Heilprunne, VII. kalendas Septembris, indictionis XI.,<sup>1)</sup> anno domini MCCLXXX quarto, regni vero nostri anno XI.

München. Beglaubigte Abschrift von 1678 auf Papier. Das Original fand sich nicht vor. — Abdruck: Württ. Vjh. 12, 1889 S. 224. — Hohenloh. UB. 1, 308. — Regest: Böhmer-Redlich 1857.

1) Vielmehr XII.

---

3370.

*König Rudolf verleiht dem Ort Heiningen Freiburger Recht und einen Wochenmarkt.*

*Heilbronn 1284. August 27.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ab innata clementia, qua quondam imperatores Romani dive memorie uti consueverunt in subditis, nequaquam degeneres libenter subiectis fidelibus impartimur favorem et gratiam et eorum votis

annuimus et commoda procuramus, ut in eis nostra pietas luceat et eorum devotio augeatur. Hinc est, quod nos devotionem et fidem nobilis viri Cunradi ducis de Tecke, quibus erga nos et sacrum Romanum imperium perseverat, favorabiliter intuentes et volentes clementer annuere votis suis, villam Hünigen ad ipsius instantiam libertamus et ipsi ville consilia iura et libertates, quibus gaudet oppidum Friburgense in Brisgaudia, duximus concedendas, edicentes in ipso oppido Hünigen singulis feriis tertiis forum septimanale ab omnibus, quibus placuerit, cum securitate omnimoda frequentandum, sicque quicumque ad ipsum forum pro suis mercimoniis exercendis confluerint plena securitate gaudeant et forensium privilegio libertatum. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Heilbrunne, sexto kalendas Septembris, indictione duodecima, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, regni vero nostri anno undecimo.

Abschrift des 16. Jahrhunderts, in einem Pergamentlibell, das der Subskription zufolge bestimmt war, nach Freiburg im Breisgau behufs Beglaubigung der darin enthaltenen Abschriften bezw. Übersetzungen geschickt zu werden. — Regest: Böhmer-Redlich 1858.

## 3371.

*Mendlishausen 1284. August 27.*

*Bischof Rudolf von Konstanz beurkundet den um 19 Mark Silber geschehenen Verkauf eines seiner Kirche lehnbaren Hofes in Bettenweiler durch Hermann Vinke an Kloster Salem und überträgt diesem nach vorausgegangener Resignation des Lehens den Hof gegen einen jährlich auf Galli verfallenden Zins von  $\frac{1}{2}$  Ű Wachs, während Hermann Vinke sich zur Gewährschaft verpflichtet.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Acta sunt hec anno domini MCCLXXX quarto, VI. kalendas Septembris, apud Mencilhusen, testibus: honorandis viris . . dicto de Dieticon canonico ecclesie Constantiensis, Hainrico notario dicto de Denkingen canonico sancti Johannis, Ūlrico dicto de Riehental canonico sancti Stephani, nobili viro Swigero dicto Sunnunkalp, viris strenuis Rudolfo de Oberiedern, Alberto dicto de Regenolswiler ministro in Uberlingen, Hermanno dicto Schamilier, Friderico et Cūnrado fratribus dictis de Maenlinshoven militibus, fratre Ūlrico de Sol, fratre Hainrico de Mulhain monachis cellerariis in Salem.

*Hermann Vinke bekennt seine Uebereinstimmung mit dem Vorstehenden, da alles in seiner Gegenwart geschehen sei.*

v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 296 n. 676 nach dem Orig. in Karlsruhe. — Regest: Regg. ep. Const. 2607.

## 3372.

*König Rudolf befiehlt der Stadt Esslingen, das Kloster Sirnau im Besitz der Einödmühle am Neckar zu schützen.*

*Heilbronn 1284. August 30.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . sculteto-  
consulibus || et universis civibus in Ezzelingen dilectis suis fidelibus gratiam suam et  
omne bonum. Cum dilectus fidelis || noster Marquardus quondam vester scultetus molen-  
dinum quoddam situm in litore Necari, quod vulgariter Ainoht || dicitur, dilectis in Christo  
conventui sanctimonialium in Syrmenowe vendiderit omne ius, quod in eodem molendino  
habuit, plene ac plane transferens in easdem, cumque predictae moniales deterioris con-  
dicionis merito esse non debeant ipso Marquardo quoad possessionem molendini predicti,  
volumus et districte vobis precipiendo mandamus, quatinus ipsas moniales in omnibus  
illis iuribus, que prefatus Marquardus in eodem molendino habuit, conservantes eas in  
iuribus huiusmodi molestari vel offendi per aliquem nullatenus permittatis et sicut idem  
Marquardus, dum adhuc prefatum molendinum teneret, rotas multiplicare licite potuit in  
eodem, sic etiam liceat pro sua utilitate et commodo sororibus memoratis. Ceterum  
quia ex vestro testimonio nobis constat, quod locus sive fovea, quam habent prefate  
sorores in eodem molendino pro suis piscibus conservandis, nulli aliquod affert preiudicium  
vel gravamen, placet nobis et volumus, quod ipse sorores locum predictum retineant et  
pro suorum conservatione piscium sine impedimento quorumlibet utantur eodem. Itaque  
in hoc ipsas non sinatis per aliquos impediri.

Datum in Heilprunne, III. kalendas Septembris, indictione XII., anno domini MCCL-  
XXXIII., regni vero nostri anno XI.

Abhängend das beschädigte Majestätssiegel, Heffner Taf. 7, n. 59. — Regest: Böhmer-Redlich 1859. —  
Esslinger UB. 1, 72 n. 192.

## 3373.

*Der Edle Berthold von Neuffen verkauft an Kloster Salem seinen gesamten Besitz in Nürtingen.*

*Esslingen 1284. September 3.*

Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus hanc paginam inspecturis  
Bertholdus de Niffen nobilis notitiam subscriptorum. Expediit ea, que geruntur in tempore,  
ne in oblivionem cadant cursu temporis procedente, scripturarum || testimoniis perennari.  
Ad notitiam igitur omnium et singulorum perveniat, quos nosse fuerit oportunum, quod  
nos omnes generaliter possessiones nostras in villa Niwirtingen sitas cum hominibus, qui  
quidem homines et possessiones nobis hactenus iure proprietatis pertinere dinoscebantur  
nullius hominum servituti aut exactioni qualicumque preterquam nostre obnoxii seu

subiecti, cum omnibus pertinentiis appendiciis iuribus iurisdictionibus ac libertatibus universis eisdem possessionibus intus et extra pertinentibus et quicquid nobis in dicta villa competebat quocumque modo vel titulo in campis agris pratis pascuis silvis nemoribus virgultis areis ortis curtibus aquis aqueductibus piscinis piscationibus viis in viis semitis itineribus terris cultis et incultis ac decimis venerabilibus in Christo domino . . abbati et conventui monasterii in Salem et per ipsos eorum monasterio receptis ab eisdem ducentis octoginta quinque marcis argenti puri et legalis ad pondus in Ezzilingen, quas in usum nostrum convertisse utiliter et de quibus nobis plenarie satisfactum esse confitemur, vendidimus tradidimus et donavimus eodem omnino iure quo possidebamus liberas et vacuas perpetuo possidendas profitemurque presentibus vendidisse eas ac transtulisse in memoratos . . abbatem et conventum ipsorumque monasterium vero et iusto venditionis titulo, verborum et gestuum adhibita sollempnitate debita et consueta, que in huiusmodi actibus et contractibus solita est adhiberi, concurrente nichilominus Richinze uxoris nostre et omnium quorum intererat voluntaria conniventia pariter et consensu. Hec autem sunt possessiones nominatim expresse site in Niwirtingen, quas predicto monasterio vendidimus et in ipsum transtulimus tanquam liberum allodium, quod vulgariter dicitur a in vriez aigen, libere et quiete iure proprietatis perpetuo possidende, videlicet curia una quam Hermannus filius . . dicte Magerin de Bissingen colit, item curia alia quam Burchardus dictus Huser incolit, item alia curia quam quondam coluit Albertus dictus Voget, item curia quam colit Hainricus dictus Pris, item curia quam colit Hainricus dictus Vlohmaiger, que sita est iuxta molendinum, item ius proprietatis in duabus curiis, quarum unam tenet Rüdolfus advocatus de Urach, alteram vero filii . . relicte dicte Sifridin, item dimidia pars decime maioris per totam villam in Niwirtingen et quedam decima in Bugingen, item tres colonie seu agri, qui vulgariter gebrait dicuntur, quarum una sita est supra villam, alia hi dem Tiuffinbach, tertia under dem Berge, que adhuc indistincte sed communes cum illustri domino Eberhardo comite de Wirtinberch et dictis de Salem habentur, item piscarie due, quarum una protenditur a rivo qui dicitur Stainach usque in Husen, altera vero de Husen usque in Liebinowe. Hec vero sunt nomina hominum, quos vendendo transtulimus cum omni prole sua tam genita quam gignenda in monasterium supradictum, videlicet Hermannus dictus Bissingær, Eppo frater suus et Mæthildis soror eorundem, item . . mater dicti Pris cum Hainrico filio suo et Mæthildi uxore illius, item Wernherus dictus Pris et Bertholdus frater suus, item Bertholdus dictus Wz et Adilhaidis uxor sua, item Amilgoz et Adilhaidis uxor sua, item Mæthildis dicta Sifridin cum Mæthildi filia sua et Sifrido filio suo, qui nunc habet tres liberos, item Mæthildis filia Sibots dicti Stoufer, item Swiggerus senex, item Berththa filia Alberti dicti Stöfer, item . . uxor Franconis, item Rüdolfus filius Rüperti et Mæthildis filia sua, item Mæthildis uxor Alberti dicti Stöfers, item Cûnradus filius . . dicti Salwen et Hainricus filius dicti Salwen,

item Bertholdus et Burchardus filii . . dicti Stulpine, item Hainricus cum uno fratre et sorore filii Cûnradi dicti Postlunc. Ut autem tenor omnium premissorum ratus et illibatus imperpetuum perseveret, renuntiamus circa ipsa et quodlibet ex eisdem tam pro nobis quam uxore nostra et heredibus nostris universis omni iuris auxilio tam canonici quam civilis omni defensionis omni constitutioni omni consuetudini tam loci quam patrie omnibus litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis vel impetrandis beneficio restitutionis in integrum exceptioni non numerate pecunie vel non solute non adhibite sollempnitatis omnique alii remedio, quo mediante premissa in toto vel in parte possent aliquatenus retractari, promittentes fide data nomine sacramenti prestare warandiam de omnibus et de singulis que premissa sunt coram iudice quocumque ubicumque quotienscumque fuerimus requisiti.

Acta sunt hec in Ezzilingen, anño domini MCCLXXX quarto, pridie kalendas Septembris, presentibus testibus et rogatis, videlicet dominis Bertholdo de Gundershoven et Rûdolfo pincerna militibus, Cûnrado dicto Schilhine, Alberto sculteto de Niffen, Cûnrado dicto Mahtolf, Ūlrico dicto de Witelingen, item Marquardo sculteto antiquo, Hainrico dicto Holzuser, Sifrido dicto de Diurinkain, Rûperto, Cûnrado et Rûdgero fratribus dictis Rûpreht, Rûdolfo dicto Hasinzagil et Bertholdo filio suo, Hugone dicto Nallingær, Ludewico dicto imme Stainhuse, Marquardo filio sculteti, Geroldo dicto Volmar, Hainrico dicto Noth civibus consulibus et iudicibus in Ezzilingen, fratribus Rûperto priore, Hainrico cellerario maiore, Wernhero grangiario et Cûnrado Mozone monachis de Salem cum Gerungo converso aliisque pluribus fide dignis. Ad evidentiam igitur omnium premissorum et memoriam perpetuam presens instrumentum sepedictis dominis de Salem porreximus nostri sigilli robore consignatum.

Datum ut supra, eodem anno, III. nonas Septembris.

Ego Cûnradius iunior de Winsberch pro me et Luitgardi uxore mea meisque heredibus universis omnia et singula premissorum scriptis presentibus voluntate libera et expressa ratifico et approbo recognoscens eadem et singula eorundem me consentiente rite et rationabiliter facta esse prout de verbo ad verbum superius est expressum, et ad robur ac firmitatem perpetuam omnium et singulorum supra expressorum et contentorum huic instrumento meum sigillum duxi similiter appendendum. Nos quoque cives consules et iudices in Ezzilingen prenotati omnia premissa, prout premissa sunt, protestamur esse vera et coram nobis facta ac consumata et ad petitionem partium predictarum sigillum universitatis nostre civitatis presenti instrumento duximus appendendum pro fortiori testimonio et cautela omnium predictorum.

Ital. Perg. 3 Siegel aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachs, 1) s. oben S. 172. 2) s. oben S. 195. 3) s. Bd. 5, S. 189. — Abdruck: v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 298 n. 677.

3374.

*Der Edle Berthold von Neuffen stellt dem Kloster Salem Bürgen für die Gewährleistung des Verkaufs der Güter in Nürtingen.*

*Esslingen 1284. September 3.*

In nomine domini. Amen. Nos Bertholdus de Niffen nobilis publica protestatione presentium recognoscimus et protestamur, quod, cum super possessionibus et hominibus in Niwirtingen || nobis iure proprietatis ac libertatis titulo pertinentibus, quas venerabilibus in Christo domino . . abbati et conventui monasterii in Salem eodem omnino iure perpetuo possidendas distra||hendo vendidimus, cautio werandie, ad quam tenemur secundum commune ius terre, per eosdem a nobis exigeretur, ad obligationem fideiussionis et obstagii nos et nostros || fideiussores, videlicet dominum Cûnradum iuniorem de Winsberch sororium nostrum, dominum Bertholdum de Gundershoven militem, dominum Rûdolfum pineernam de Winide militem, Bertholdum dictum Houbt, Cûnradum dictum Schilhine, Albertum scultetum nostrum de Niffen, Cûnradum dictum Mahtolf, Ûlricum de Witelingen et Eberhardum dictum Holzwart, astringimus per hunc modum, ut videlicet, si de cetero dicte possessiones vel homines contra venditionis nostre formam impetantur a quocumque, tunc provisor seu procurator dictorum dominorum de Salem nobis diem certum pro removenda impetitione seu vexatione debet assignare. Ad quam si venire neglexerimus, alia statim nobis ad id ipsum faciendum debet rursus assignari ab eodem, ad quam iterato si non venerimus, mox postquam ammoniti fuerint per unum mensem quinque de prenotatis decem fideiussoribus seu obsidibus, quos idem procurator ammonere voluerit, se recipere tenentur in obstagium apud Ezzilingen vel in Kirehain, nunquam inde recessuri, donec alio mense iterum finito, si medio tempore impetitio non cessaverit, reliqui omnes cum prioribus fideiussores seu obsides, qui se similiter data fide nomine iuramenti omnes ad recipiendum se in obstagium astringerunt, postquam ammoniti fuerint, ut superius est expressum, se in obstagium recipere tenebuntur, et nos idem facere tenemur cum eisdem, nunquam inde recessuri, quousque predictas possessiones ab impetitionis seu inquietationis calumpnia penitus absolvamus. Si autem quisquam obsidum seu fideiussorum predictorum per infirmitatem vel mortem defecerit, alius loco ipsius infra spatium unius mensis per nos debet subrogari. Hanc tamen nobis ex premissis reservavimus libertatem, ut in prima tantum ammonitione nos et sororius noster prenotatus in obstagium nos recipere minime teneamur. Denique eadem fide, qua sumus astricti, nos Bertholdus promisimus, ut per procuracionem nostram tres agri in Niwirtingen, qui gebrait vulgarter dicuntur, quamdiu fuerint indistincti per limites certos, colantur absque nostra semente pariter et expensa, remoto in omnibus premissis cavillationis dolo. Ad evidentiam igitur

omnium premissorum presentem cedulam antedictis dominis de Salem tradidimus nostri sigilli robore consignatam.

Datum apud Ezzilingen, anno domini MCCLXXX quarto, III. nonas Septembris, presentibus testibus et rogatis, videlicet: Marquardo sculteto antiquo, Hainrico dicto Holzuser, Sifrido dicto de Diurinkain, Rûperto, Cûnrado, Rûdgero fratribus dictis Rûpreht, Rûdolfo dicto Hasinzagil et Bertholdo filio suo consulibus et aliis quam pluribus iudicibus et civibus in Ezzilingen fide dignis. Ego Cûnradus prenotatus iunior de Winsberch omnia premissa presenti scripto approbo et ratifico ac vera esse confiteor et huic instrumento ad maiorem firmitatem meum sigillum duxi similiter appendendum. Nos quoque cives in Ezzilingen prenotati omnia, que premissa sunt, vera esse confitemur et presentibus ad cautelam nostrum duximus sigillum apponendum.

Ital. Perg. Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde. — Abdruck: v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 301 n. 678.

---

3375.

*Hirsau 1284. September 11.*

*Abt Volland und Konvent von Hirsau verkaufen um ihrer Schulden willen* (cum nos nostrumque monasterium gravibus essemus oppressi honeribus debitorum — — non solum usuris immoderatis aput Judeos accrescentibus verum etiam obsidibus in nostrum periculum positis ac in obstagium ponendis) *an Abt und Konvent von Bebenhausen ihren gesamten Besitz in Bönningheim und Botenheim* (omnes possessiones nostras sitas aput Bunnicken tam in civitate dicta quam etiam in terminis sive marca vel extra marcam eiusdem civitatis et in Bathenheim similiter, videlicet curias areas ortos agros prata vineas fundos cultos et incultos domos pomeria torcularia decimas maiores et minutas tam infra septa quam extra redditus census vias aquas pascua cum eorum pertinentiis et iuribus universis tam corporalibus quam incorporalibus, bonis dumtaxat exceptis, que relicta quondam dicti Minnenknappe possidet) *gegen 600 ₰ Heller baar und die Ablösung des Leibgedings, das der Kirchrektor Friedrich von Calw um 312 ₰ bei ihnen erworben hatte, unter Vorbehalt der Einkünfte für das nächste Jahr im Schätzungswert von 60 ₰.*

*Siegler: Die Aussteller und die Stadt Weil.*

Testes: Fridericus rector ecclesie in Calwe, H. decanus in Symotshein, Waltherus rector ecclesie in Fuwerbach, Wichardus rector ecclesie in Ruthmershein, Gerlachus rector ecclesie in Thoffingen, Cûnradus quondam scultetus in Wile, Gerlachus frater suus, Albertus de Calwe, Bertholdus filius Anselmi, Albertus de Bobelingen, et Cûnradus villicus cives in Wile.

Datum et actum in monasterio Hyrsaugiensi, anno domini MCCLXXXIII., proxima feria secunda post nativitatem beate virginis Marie.

Siegel 1) spitzoval, c. 54, 38 mm., der stehende Abt mit dem Krummstab, links vom Kopf ein sechsstrahliger Stern; Umschrift: † . S . VOLLANDI . AB . . . DE . HIRSOWE. 2) s. Bd. 5, S. 346. 3) abgegangen. — Abdruck: ZGORh. 3, 440.

## 3376.

*Ohne Ortsangabe. 1284. September 17.*

*Probst Marquard und Konvent von Langnau (Langenöwe), Benediktinerordens, Konstanzer Diözese, überlassen dem Kloster Weingarten (titulo monasterii de Wingarten) den Hof Zanes-hube in Krumbach (curiam in Crummach dictam Zaneshübe), den sie von Seiten Alberts von Liebenau (honorati viri domini Alberti de Liebenöwe laici) innehatten, und letzterer verzichtet auf alle seine Eigentums- und Vogteirechte an denselben.*

*Siegler: Die Aussteller und Albert von Liebenau.*

Facta sunt hec anno domini MCCLXXXIII., XV. kalendas Octobris. Testes: Bertholdus viceplebanus in Willeboldeswilær, dominus Ulricus de Wildenegge, Fridericus Vir Indomitus, Ul. dictus Slihtinch, Hain. Angelus, Fridericus Züzel, Hain. Bezelær, Ul. de Frokenbach, Hainricus de Hussekilche, Hainricus dictus Snelle.

Ital. Perg. Die in Säckchen eingenähten Siegel sind zerbrochen.

## 3377.

*Abt Berthold und Konvent von Isny bitten um Beiträge für den Wiederaufbau ihres Klosters und der Pfarrkirche in Isny unter Verheissung reicher Ablässe und der Gemeinschaft der guten Werke ihres Ordens und Klosters.*

*Isny 1284. September 28.*

Reverendis in Christo patribus ac dominis universis archiepiscopis episcopis et venerabilibus in Christo abbatibus prepositis decanis plebanis viceplebanis omniumque ecclesiarum et altarium rectoribus ad quos presentes pervenerint et presentium inspectoribus universis Bertholdus divina permissione abbas totusque conventus monasterii in Isinina ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis orationes devotas et salutem in eo qui est omnium vera salus. Sicut ex antiqui serpentis Leviathan tortuosi malivola persuadela primus homo ad ymaginem et similitudinem dei factus lapsus miserabiliter in peccatum amisit gaudia paradysi, totius humani generis propagini ad modum cancri serpentis sue calamitatis et corruptionis vestigia derelinquens, ita primus omnium Jesus

Christus mirabilis sui plasmatis reparator inestimabilis medicus pariter et medela ex immense sue miserationis elementia multiplici morbo et ruine multiplici dignatus est remedio subvenire, presertim per salubre et precipuum elemosine antidotum et opera karitatis, que ipso inspirante facimus, nostrorum diluens multitudinem peccatorum. Sane cum monasterium sancti Jacobi apostoli et Georii martyris in Isinina, quorum nos indignos famulos reputamus, una cum ecclesia parrochiali sancti Nycolai ibidem infausti ominis lugubri incendio nostrorum exigentia peccatorum sit adeo miserabiliter concrematum, quod ipsius structure dispositio et officinarum vix appareant vestigia miseranda et quod de collapsu ac dissolutione compaginis murorum propter inundantiam ymbrium ac tempestatum non mediocriter formidamus, et cum ad dictam fabricam revocandam nostre non subpetant facultates, universalis vestre karitatem duximus in domino humiliter deprecandam, quatenus, cum nuntii nostri monasterii et ecclesie prelibate et specialiter dominus Hainricus custos dicti monasterii cum exhibitione presentium vos accesserint pro fidelium elemosinis colligendis, ipsos intuitu divine pietatis benigne recipiatis plebes vobis subiectas inducentes propter deum, ut nobis et monasterio nostro in tanto<sup>a)</sup> necessitatis articulo a deo sibi collatis grata conferant subsidia karitatis, ut hec et alia bona, que inspirante domino feceritis, in districti iudicis examine, cum abscondita cordium patefient, in thesaurum perpetuum convertantur, quem nec erugo nec tinea demolitur. Omnibus autem Christi fidelibus, qui prelibato monasterio nostro et ecclesie memorate manum suam porrexerint adiutricem vel qui verbo vel opere nuntios nostros duxerint promovendos, a domino papa quadraginta dies criminalium et annus venialium et ab hiis episcopis, videlicet domino R[udolfo] dei gratia episcopo Constantiensi, domino . . episcopo Basiliensi, domino . . episcopo Tollensi, domino . . episcopo Augustensi, domino Ptolomeo episcopo Sardinensi, domino Bonifacio episcopo Tynniensi, domino . . episcopo de ordine Thetonicorum.<sup>b)</sup> a quolibet eorum XL dies criminalium et annus venialium de iniuncta sibi penitentia in domino misericorditer relaxantur. Preterea omnium bonorum, que per totum ordinem nostrum fuerint, videlicet vigiliarum ieiuniorum devotionum orationum exequiarum et missarum, et si qua bona a nobis fieri possunt, omnes benefactores nostros participes esse cupimus divina nobis gratia suffragante et in nostram confraternitatem recipimus specialem. Ut autem karitas singulorum nostre necessitati et legitime petitioni nec non indulgentiis supradictis nostro monasterio indultis, quarum litteras omnes de loco ad locum propter dispendia viarum et labores personarum deferre nequimus, fidem adhibere dignetur, presentes duximus sigillorum nostrorum munimine roborandas.

Datum Isinine, anno domini millesimo CCLXXXIII., indictione XII.,<sup>1)</sup> in vigilia sancti Michahelis archangeli.

Isny. Orig. Perg. Die an braunen leinenen geflochtenen Schnüren befestigt gewesenen Siegel sind abgegangen. n.

a) Verschrieben *tam*.

b) Auf dem Umschlag der Urkunde steht als Anmerkung und Nachtrag zu dieser Stelle von anderer Hand: *Item episcopus Salzeburgensis XL dies criminalium et annus venialium, item episcopus Reinhardus, qui ordinavit dictum monasterium, XL dies criminalium et annus venialium. Bethlemensis. Summa indulgentie XI anni et [CCCC]XL dies.*

1) Nach der *indictio romana*.

3378.

*Graf Ulrich von Helfenstein freit mit Zustimmung seines Sohns das Haus des Klosters Kaisheim [in Geislingen] von allen Abgaben.*

*Geislingen 1284. Oktober 9.*

In nomine domini. Amen. Nos Ulricus comes de Helfenstein notum facimus presentium litterarum in||spectoribus universis, quod nos de pleno consensu et concordia voluntate dilecti filii nostri concedimus || fratribus de Cesarea ordinis Cysterciensis Augustensis dyocesis, quod domus,<sup>1)</sup> quam iidem fratres a nostro emerunt notario, cum || omnibus suis attinentiis et habitatoribus suis ab omni exactione sit libera pariter et quieta, ita quod nos et successores nostri nec officiales nostri seu cives de ipsa domo et eius attinentiis seu ipsius domus habitatoribus aliquid exigere audeant cuiuscumque necessitatis pretextu nec ratione advocatie seu domini qualiscumque, hoc solo dumtaxat excepto, quod iam dicti fratres nullum de civibus nostris, qui nobis iam servitio sunt astricti, ibidem poterunt collocare. Viduas vero et beginas de nostris civitatibus et villis, cum ipsis visum fuerit et voluerint, in eadem domo possunt inhabitandi gratia collocare. Confitemur etiam nos et promittimus una cum dilecto filio nostro, quod nos domum predictam et habitatores ipsius domus nec non res in ipsa domo detentas molestabimus nec turbabimus aliquando nec etiam a nostris turbari vel ledi permittemus, set domum sepius nominatam et eius habitatores nec non res inibi detentas ab omni lege servitutis, quocumque nomine censeatur, absolvimus et liberamus in perpetuum pleno iure. Et ne per nos vel heredes nostros seu officiales hec nostra concessio seu facte rei confessio infringi vel irritari possit temporibus secuturis, presentem litteram super hoc confectam ipsis fratribus dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes huius rei sunt: Albertus officialis noster in Gislingen, Henricus dictus Smit, Albertus dictus Zûme et frater eius Henricus, Eppo senior, Sifridus dictus Kuchelbær, Eberhardus dictus Birunstil, Cunradus dictus Linder et plures alii fide digni.

Datum et actum anno domini MCCLXXXIII., Dyonisii martiris, in villa Gislingen.

Abhängend ein Bruchstück des runden Siegels, s. Bd. 7, S. 204. — Auf dem Rücken von wenig späterer Hand: *Super domum in Gislingen und: Ad loculum Burgave et Helfenstein.*

1) In Geislingen, wie der alte Registraturvermerk auf dem Rücken der Urkunde bezeugt.

3379.

*Abt Heinrich und Konvent von St. Blasien beurkunden die zwischen ihnen und dem Ritter Walther Scharre von Hausen getroffene Vereinbarung über den Ersatz des von diesem ihnen durch einen Bau auf ihren Gütern bei [Scharn-]Hausen zugefügten Schadens.*

*Esslingen 1284. Oktober 10.*

Omnibus Christi fidelibus hanc panginam inspecturis H[einricus] permissione divina abbas totusque conventus monasterii Sancti Blasii Nigre Silve ordinis sancti Benedicti || Constantiensis dyocesis<sup>a)</sup>) notitiam subscriptorum. Ne lites salubriter terminate in recidive questionis scrupulum relabantur, fulciri solite sunt testimonio || scripturarum. Cum itaque iam dudum causam<sup>b)</sup>) et questionem moverimus viro strennuo Walthero dicto Scharre militi de Husen super eo, quod in possessionibus seu || fundis monasterio nostro pertinentibus prope villam Husen inedicavit<sup>c)</sup>) nobis invitis et reclamantibus, idemque excommunicationis sententia cum multiplicibus aggravationibus subsecutis ad nostri instantiam fuerit innodatus placueritque concordia, sic inter nos ex una et prefatum militem ex parte altera conventum est et ordinatum, quod sepefatus miles fundos occupatos nobis nostrisque hominibus pertinentes ad arbitrium bonorum virorum legaliter recompensabit. Verum cum iniuria et dampno illatis a dicto milite nos affectos conqueramur, conventum est, quod dictus miles pro hiis iniuria et dampnis quinquaginta libras monete Hallensis persolvat et assignare tenetur nobis nostroque monasterio vice emende nosque possessionem, quam primum locus fuerit, comparare tenebimur pro summa L librarum monete predictae. Cuius quidem possessionis, cum comparata fuerit per nos, nudus ususfructus apud prefatum militem remanebit pro tempore vite sue, eo vero cedente vel decedente ususfructus ad proprietatem revertetur consolidatoque usufructu cum proprietate possessione sic comparata gaudebimus libere et absolute, cessantibus et amotis nepotibus consanguineis herede seu heredibus dicti militis quibuscumque ab intestato venientibus vel etiam ex testamento. Adiectum etiam est, quod dictus miles pro iure advocatitio in villa Husen in bonis monasterii nostri iuribus antiquis et consuetis advocato persolutis hactenus contentus in posterum stare debet nec gravabit monasterium nostrum in iuribus sibi [a] monasterio debitis quocumque nomine censeantur, sed ipsa manutenebit et tuebitur toto posse salvo eo, quod albergarias recipiendas que vulgariter dicuntur herberga sepefato militi pro vite sue tempore recipere pro gratia dissimulamus, dummodo per huiusmodi albergarias homines monasterii nostri enormiter et plus quam expediat non graventur. Nolumus autem, quod hec gratia ad heredem seu heredes ipsius militis aliquatenus extendatur, salvis omnibus aliis iuribus nobis nostroque monasterio in dicta villa Husen et districtu competentibus nunc vel etiam preteritis temporibus ab antiquo. In cuius

rei testimonium de voluntate et consensu expresso prefati Waltheri militis et id ipsum rogantis presentem litteram sigillorum munimine nostri, honorandi viri Hugonis prepositi in Denkendorf et civium in Ezzelingen duximus roborandam. Ego vero Waltherus dictus Scharre de Husen miles confiteor premissa omnia fore vera et legaliter ordinata meque ad observationem eorum plenariam in toto et in parte heredesque meos astringo et confiteor presentibus astrinxisse bona fide verborum nichilominus et gestuum adhibita sollempnitate debita et consueta. Nos vero prepositus in Denkendorf et cives in Ezzelingen ad rogatum prefatorum divina permissione . . . abbatis et conventus monasterii Sancti Blasii nec non Waltheri militis dicti Scharre de Husen sigilla nostra presentibus appendimus in evidentiam omnium premissorum.

Aeta sunt hec apud Ezzelingen, anno domini MCCLXXXIV., VI. idus Octobris, indictione XIII., presentibus Walthero dicto Murær et Hainrico de Elingen fratribus de domo Predicatorum, magistro Rûperto rectore ecclesie in Sûlchen, magistro Walthero de Scafusa canonico sancti Stephani Constantiensis et Alberto rectore ecclesie in Nallingen clericis, Walcono, Bert. dicto Tisherre, Fridrico et Alberto fratribus, Fridrico fabro de Husen, Wernhero procuratore monasterii Sancti Blasii, H. ministro, Ottone, Bert. sutore, Alber[to] dicto Lemblin, Cun[rado] dicto Rûglin, Dietrico Ekkardi, Hainrico sutore, Hainrico dicto Cremer, Walthero de Scafusa et Hainrico dicto Nietstain laicis et aliis quam pluribus fide dignis. Hiis<sup>d</sup>) itaque litteris duplicatis et ad petitionem mei Waltheri dicti Scharren militis de Husen sigillatis sigillis honorandorum virorum divina permissione abbatis monasterii Sancti Blasii, prepositi in Denkendorf et civium in Ezzelingen unam penes me retinui, altera ad perpetuum robur premissorum penes dictum monasterium Sancti Blasii remanente.

Karlsruhe. 2 Orig. Perg. An A die Siegel abgegangen; an B von dem des Abts von St. Blasien nur noch ein Bruchstück erhalten; ferner das bekannte der Stadt Esslingen.

a) B: *dyocesis*||. — b) B: *causam*||. — c) B: *inedifica*||*vit.* — d) Der Schlusssatz lautet bei B: *Hiis itaque litteris duplicatis et sigillatis sigillis predictis unam penes nos retinuimus, altera ad perpetuum robur premissorum penes sepefatum Waltherum militem remanente.*

## 3380.

*Ohne Ortsangabe. 1284. Oktober 15.*

*Ritter Heinrich Stamler (dictus Stameler) verkauft, um sich vor schwerem Schaden zu bewahren, dem Abt und Konvent von Weingarten alle ihm und seinen Kindern gehörigen Besitzungen zu Ringenweiler (Ringenwiler) mit aller Zugehörde um 17 Mark Silber Ravensburger Gewichts, überträgt mit Erlaubnis seiner Herren (accedente licentia et permissione meorum dominorum pincernarum, videlicet H[einrici] senioris, Cunradi et H[einrici] de*